Des XXIII englieses que Charle fondat solonc les XXIII lettre del a. b. c.

Charle vowat devant Luserne del fondeir XXIII englieses.

Cascon lettre oit I onche d'or.
Fol. 509 v^o.

Les noms des XXIII englieses que li roy Charle fondat.

¹ Le chroniqueur ne se trompe que de quarante-huit ans, Charlemagne étant mort en 814.

Sancti-Solenmitatii; ly XV^e à Puele-Sainte-Marie; ly XVI^e de virge sainte Radegunde; ly XVII^e l'engliese de Sainte-Vraie; le XVIII^e l'engliese de Sainte-Uteriene en la rue de Tholouse; le XIX^e de Sainte-Valide et sa masnie; le XX^e Sains-Aviniaïn; le XXI^e de Sainte-Galline; le XXII^e de Sains-Lorent; le XXIII^e de Sainte-Marie en Rubue, et le XXIII^e de Sains-Cuanias. — Et à cascon donnat sa lettre deseurdite, et les donnat lettres saieleez de son propre seal, auqueile temps ill furent faites, desqueiles lettres les tenures de la promier et de la deraine s'ensiient chi-apres. Auxqueiles abbies ill mettit en l'onne abbeït et moynes, et ens altres de diverses ordres et regles, et en les altres des canoynes, et ens altres des nonnains, enssi com ill li plaisit. Et furent toutes lesdites englieses fondeeis en la ducheit de Aquitaine, et les doyat de rentes souffissament, et les aournat d'or et d'argent et de reliques, et de tout chu que besongne leur estoit. Et chu ne li suffiat mie, car ill fist encors mult d'autres englieses en pluseurs altres paiis, et redifiat sens nombres de vielhes englieses qui estoient par vielheche ruwinée et chaue.

Ches XXIII^e englieses furent toutes fondez en la ducheit d'Aquitaine.

Charle fist encors mult d'autres englieses, et refist mult de vilhes.

Chi apres s'ensyet la tenure de la promier letre et de la deraine, et toutes les aultres sont faites sour teiles fourmes, excepteit les dautes; et garde cascon engliese le siene letre. — In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Karolus primus, digna Dei providentia Romanorum imperator semper augustus, ac Francorum et Allemanorum rex, ad perpetuam Dei memoriam religiosus personis abbati et conventui Sancti-Philiberti Tholosani, ordinis sancti Benedicti, gratiam nostram cum gaudio et tranquillitate perpetuis. Sane quoniam devota devotione nobis tacta nuper nos, ante Lusernam sedentes, votum Deo fecimus ex necessitate super constructione et edificatione unius ecclesie vel monasterii super qualibet littera XXIII^{or} litterarum alphabeti seu elementi per nos imposterum facientes, ac ipsis et cuilibet ipsarum de bonis hereditariis competenter dotare promisimus; idcirco votum nostrum adimplere volentes et incipientes ab hoc presenti monasterio, quod in honore beate Marie virginis et beati Philiberti hic construximus sub regula beati Benedicti, et, quod sit principium dicti nostri voti, super A duximus ordinandum, allodiumque nostrum de Squemont vobis perpetue et hereditarie serie presentium ratione ¹ dotis

Le copie des lettres en latin.

¹ *Ronne* dans le texte. Dans les chartes le mot est ordinairement écrit : *raone*.

La copie del lettre en franchois.

Fol. 340 r^o.

La seconde lettre.

damus et confirmamus sub sigillo nostre majestatis imperialis testimonio litterarum. Datum apud Tholosanum in ecclesia predicta, anno Dominice incarnationis VIII^e XXX^o, indictione VIII^a, XII^o kalendarum julii, regnorum nostrorum anno LXXVIII, imperii vero LII^o¹. — Ors entendeis le lettre en franchois translatee de mot à mot, en regardant la substanche de lée : « En » nom de la sainte bien awireuse individée Triniteit, amen. Karle le pro- » mier, par le digne providenche de Dieu emperere des Romans, toudis en » croisant, et roy de Franche et d'Allemangne à perpetueit memoire. Reli- » gieuses personnes li abbeit et convent del monasteir Sains-Philibers de » Tholouse, de l'orde Sains-Benoit, nostre grasce avec joie et paix pepe- » tueils salvement. Portant que nos, touchiés de devotion l'autre fois seant » devant Luserne, nous vowissiens à Dieu, en cas de necessiteit, sourcon- » struire et edifier une engliese ou monasteir, sour casconne des XXIII » lettres del alphabeit ou element par nos en apres faire, et elles et cascon de » elles des biens heretables competement à doyer prometismes; por chu » nos vollons nostre voves aemplir et commenchier à chi present monas- » teir, lequeis nos avons construit en l'honneur de la virge Marie et de sains » Philibers, desous le regle sains Benoit, et qu'ilh soit li premier de nostre » vowe sour A, l'avons ordineit en nostre alleu de Squemont à vos here- » tablement et perpetuelment en nom de vowe, par le tenure de ceste » present lètte donnons et confirmons, desous le tesmongnaige de seial de » nostre majesteit imperial de ches lettres donneez à Tholouse en l'en- » gliese desusdite, l'an del incarnation Nostre-Sangnour VIII^e et XXX, le » indiction VIII^e et le XII^e kalende de jule, de nostre royalme l'an LXXVIII » et de l'empire LII. » — Item, ly altre lettre est sour teile fourme, ex- » cepteit le patron et le daute; et le doyare est le allou de Sparquenne, et » la dante est XXIII ans apres, car cascon an fondat-ilh une; si est teile de » l'an [del] incarnation VIII^e et LIII, le regnation de ses dois royalmes cent » et II ans et del empire LXXVI ans. — Nos vos avons dit chu por les dis- » cors qui est dedens les dates et aultre chouse nyent, car nos ne portons » favor à nulluy d'eaux fours que à la veriteit, si nos en tairons². Et finat » chi nostre premier libre dez III, escript par Johan de Stavelot, moyne de